[trat. 

Unde  nimis  motus  rex  callidus  atque  dolosus; 

Quid  videoPQuid?  ait  :  mirorde  te,  Bonifaci. 

Hunc  habuit  morem  jugiter  meanam  domus,  o  rex, 

Esse  mei  mecum  soliti  semper  que  fuerunt. 

Hoc  dux  rcspondit  :  pacem  rex  illico  prompsit. 

Hac  vice  rex  vidit  quod  eum  retinere  nequivit; 

Idcirco  planis   pacem  verbis  simulavit. 

Denuo  pertractaus,  et  eumdem  prendere  captans, 

Hoc  caeco  Marte  faciendum  cogitat  apte. 

Temporenocturno  super  ipsum  postulat  ultra  (637; 

Ut  dux  ipse  parum  vigilet;  foret  hoc  sibi  gratum: 
Getuli  morem  scit  prudens  vulpis  iu  ore. 

Obsequium  regis  nequaquam  marchiosprevit, 

Cereolos  multos  fecit  componere  pulchros 

Libram  candelam  cerae  simul  omnis  habebat, 

Atquesuis  cunctis  acceusas  has  dare  jussit, 

Et  tentas  (638)  hastas  super  ipsas  figere  mandat, 

Aute  suam  multam  faciem  jubet  ire  columnam 

Cerae  splendentem  grandi  de  lumiue,    nempe 

Militibus  deusus,  et  miro   lumine  septus 

Regis  ad  hospitium  properabat;  longius  ipsum 

Aspiciuut  servi  venieutem  dmique  regis, 

Una  velut  silva  flagraret  terra  vel  ipsa, 

Sic  apparebat.  Rex  hoc  quoque  prospiciebat, 

Contra  quem  noscens  idem  rex  nil  modo  po«se, 

Retro  redire  sibi  grates  magnasque  remisit. 
CAPUT  XIV. 

Quod  Bonifacius  studiosus   fuit  in  divinis    rcbus. 

[)  Aclibus  ut  muudi  (639)  Rouifacius  iste  refulsit, 

(632)  Quiutusmet  :  sclb  funfte,  lui  cinquienie. 
Leiij. 

(633)  Cod.  Rogien.  :  Adversus  doctum.  Fortassis 
hic  sensus  :adversus  hominem  astutum,  ac  pru  lon- 
tem  nil  calliditas  potcst.  Mub. 

(634)  Eamiliares,  sive  famulos  suos.  Mub. 
(635)  Ex  cod.  antiq.  logitur  :  Reserarunt  csditui 

quam  id  est  janitores  postquam  primam  portam  ro- 
serarant,  statim  intromisso  Bonifacio  claudunt.  Sed 
ab  cjus  asseclis  rursus   effringitur.  Leib. 

Msti  quoque,  quibus  utor,  habent  reserarvnt 
Mi  n. 

(636)  Eortasse,  ijua»)  dux.  Mub. 
637)  In  Regien.  cod.,  postulat  ultro.  MubI 
638)  llabot  cod.  Padoliron.  :  Ettensas.  Mua. 

(639)  Post  hacc  in  anliqua  epitome  nista  codicii 
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Sic  eluit  in  factis  diviois  ac  venerandis  : 

Pontifiees  sacros  habuit  quam  maxime  charos, 

Ipsis  donabat,  quae  censuit  his  fore  grata; 

Psallebant  semper  capellani  reverenter 

Horas  uocturnas  sibi  quotidieque  diurnas; 

Nemo  capellam  super  ipsum  (640)  precsul  habebat. 

Dilexit  clerum,  sed  eo  monachum  opage  verum  : 

Propria  peccata  geuerosus  hic  atque  piacla 

Cum  studio  magno  pandebat  fratribus  anno 

Omni,  pomposae  Christo  famulantibus,  ore 

Cum  proprio,  plangens  cum  corde,  petens  veniam- 
Fratres  ac  abbas  cjus  delicta  lavabant ;         [que ; 

Ecclesiae  quorum  solito  dabat  optima  dona, 

Rex  etenim  nunquam  dedit  ullus  ibi  ineliora. 

Contigit  ire  semel  illuc,  moremque  tenere 

Illum,  quem  dudum  retinerc  solebat  in  usu, 

Scilicet  assistens  ad  opus  divum  bonus  ipse, 

Stabat  in  excelso  solio,  non  corde  superbo; 

Aspiciensque  chorum,  facies  vidit  puerorum 

In  terra  pronas,  psallentes   dulciter  horas, 

De  quibus  admirans,  ita  cur  stant,  seque  regirant. 
A  monachis  didicit,  semper  quod  stanl,  ita  fixi; 

Hoc  non  oblitus  jucundus  dux  et  opimus, 

Ire  super  tectum  clam  templi  fecit  honestum 

Quemdam  quippe  virum  cum  nummis,  vult  quia 

[inirum 
Ipse  videre,  decem  libras  vir  jactat  ab  acde 

In  medioque  choro  strepitus  sonat,  et  puerorum, 

Quorum  palpebrae  penitus  nec  sic  patuere, 

Aspexit  nuinmum,  tetigit  non  ullus  et  unum. 

Unde  magis  gaudens  praeclarus  dux,  ait  autem 

In  modicis  aunis  sunt  hi  pueri  velut  alni, 

Talis  laudetur  jocus,  ac  recitetur  ametur. 

CAPUT  XV. 

Quod  a  regibus  Theutonicis  venit  >nos  venundandi 
ecclesias,  et  quod  Bonifacius  accepit  inde  pamiten- 
tiam  a  Guidone  (641)  abbate. 

Theutonici  reges  perversum  dogma  sequeutes, 

Templa  dabant  summi  Domini  saepissime  nummis 

Praesulibus  cunctis,  sed  et  omnis  episcopus  urbis 

Plebes  vendebat,  quas  sub  se  quisque  regebat. 

Estensis  ista  adduntur  :  Dux  et  marchio  Bonifacius 

fuitsapiens,  bcnignus,  etprudens,  et  largus,  et  pau- 
perum  amator,  et  misericors,  et  omnibus  amabilis,  et 
in  consiliisprocidus,  et  discretus,  facundus  iii  loquela 
et  constans  animo,  Ecclcsiarum  defensor,  et  in  divinis 
officiis  libenter  audiebat,  et  donabat  Ecclesiis,  etc. 
Haec  procul  dubio  e  Donizonis  carmine  deducta,  cum 
tamen  nihil  horum  in  editis  occurrat.  Aut.  ergo  in- 
tercidisse  putandus  est  aliquis  versus,  aut  Epitomes 
auctor  reddidit  his  verbis  caput  8  hujus  libri  n,  ubi 
sunt  laudes  Ronifacii.  Mur. 

(640)  Ipsius  capella  ornatiorem.  Leib. 
(641)  Ita  quoque  in  Regiensi  codice.  In  Padolirou. 

additur  a  sancto  Guidone.  Hoc  est  abbate  Pompo- 
siani  coenobii  in  Ferrariensi  agro  versus  Adriaticum 
siti.  Probataa  sanctitatis  famam  adeptus,  ad  ccelum 
evocatus  est  anno  1046,  Hermanno  Contracto  teste, 
ejusque  Vitam  Rollandus  edidit.  Mur. 

(642)  Msti  codices,  nunc  Bonifacium.  Mur. 
(643)  Cod.  Padoliron.,  amaris.  Mur. 
(644)  Idem  codex,  quod  per  se.  Mur. 

A  Exemplo  quorum  manibus  nec  non  laicorum 
Ecclesiae  Christi  vendebantur  maledictis 

Presbyteris,  cleris,  quod  erat  confusio  plebis, 

Qua  de  re  Guido  sacer  abbas  arguit,  imo 

Nunc  Ronifacius  (642)  ue  venderet  amplius,  ipsum 

Ante  Dei  matris  altare  flagellat  amare  (643) 

Verberibus  nuduin,  qui  deliciis  erat  usus, 

Pomposae  vovit  tuuc  abbatique  Guidoni, 

Ecclesiam  nullam  quod  ipse  (644)  venderet  unquam  : 

Hoc  pro  peccato,  multis  aliisque  patrato 

Vovit  adhuc  votum  nonnullis  denique  notum, 

Scilicet  ad  cultum  Christi,  sanctumque  sepulcrum 

De  prope  debebat  quod  pergere,  si  sibi  cedat 
Vita,  salus,  tautum  vel  ad  unum  pleniter  annum  ; 

Atque  novam  puppim  fieri  dux  illico  jussit, 

B  Sumptus  atque  locat  quo  compleat  haec  sua  vota. 
Sed  complere  nequit,  quia  mors  non  hoc  sibi  cedit. 

Ipse  die  sexta  (645)  Maii  post  quippe  Kalendas 

Deseruit  terram,  quem  Christus  ducat  ad 

[aethram  (64'i  . 
Quando  defunctus,  terrae  datus,  estque  sepultus, 

Tunc  quiuquaginta  duo  tempora  mille  Dei  stant; 
Mantua  corpus  habes,  honor  ingens  est  tibi,  grates 

Inde  referre  Deo  debes  saepissime ;  vero 

Kjus  ut  a  poenis  animam  caveat  Deus  avi  (647) 

Corde  Deum  recto  jugiter  pulsare  memento ; 

Propter  quem  Christum  roget  omnis  homo  crucifi- 
Tartarei  pcenas  Deus  aufer  eique  catenas,  [xum  : 

Cuni  veneris  judex  cum  sanctis,  da  sibi  lucem; 

p  Virgo  Maria  caput,  dextram  Michaelque  beatus, 
Petrus  et  Andreas,  Apollonius  quoque  laevam 

Illiusextollaut,  eteum  superastra  recondaut.  Amen. 

CAPUT  XVI. 

Urbana altercatio  inter  Canossamet Mantuam  decor 
pore  ducis  et  marchionis  Bonifacii  (648). 

CANOSSA    DICIT. 

In  tumulo  patrum  dominus  meus  esse  locatum 

Optavit  corpus  proprium  Ronifacius.  Hoc  tu 

Verum  praesumcns  rapuisti,  Mautua.  Cur  me 

Corpore  de  tauto  turbasti,  me  spoliando  ? 
MANTUA  RESPONDKT. 

Urbs  ego  sum  dicta  :  tu  diceris  arx  Canusina. 

(645)  Estmihi  charta  concordiae  inter  Ronifacium 

nostrum  atque  Ottam  abbatissam  Parthenonis  Bri- 
D  xiensis  Sanctae  Juliae,  scripta  paucis  ante  diebus, 

videlicet,  anno  millesimo  quinquagesimo  secundo 
Hcnrirus  gratia  Dei,  imp.  Aug.,  anno  imperii  ejus 
sexto,  quarto  Kalendas  Aprilis,  ind.  quinta.  Actum 
in  civitate  Muntuai  in  Palatio  eidem  marchionis  Bo- 
nifacii.  Quare  vides,  recte  haec  congruere  cum  iis, 
quae  habet  Donizo.  Arnulphus  Mediolanensis  in 
Historia  sua  Ronifacium  perquam  senem  nobis  exhi- 
bet.  Et  revera  cum  circiter  annum  1004  marchio- 

nem  agere  cceperit,  anno  1052,  senex  fuerit  opor- tet.  Mur. 

(646)  Ex  insidiis  recisum  narrat  Hermannus  Con- 
tractus  105:2,  quod  poeta  dissimulat.  Leib. 

(647)  Forte,  Deus  03vi;  Dominus  saeculorum.  Lbib. 
In  codicibus  mstis  quibus  utor,  Deus  awi.  Neque 

codicibus  opus  erat.  Mur. 

(648)  In  hactenus  editis  subsequebatur  cap.  17 

ita  inscriptum  :  Quot  annis  vixit  Beatrix,  etc.  Ve- 
rum  hic  iuterserenda  est  urbana  altcrcatio  inter 
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Sunt  homines  mecum,  referas  quod  prospice  me-  A  mantua  respondet. 
[cum  (649).  Vere  tu  firma,  tecumque  superbia  dira. 

984 

Divitias  multas  habeo,  o  paupercula  stulta. 
Flumine  sum  cincta,  de  navibns  undique  firma. 
Non  alibi  juste  decet  hoc  nisi  corpus  in  urbe. 

CANOSSA    DICIT. 

Urbis  habes  nomen,  sed  non  es  grandis  honore. 

Si  populos  multos  habeas,  tamen  absque  triumplio 
Vivere  te  scimus,  nisi  te  juvet  alter  amicus. 
Contra  te  bella  si  surgant,  quidve,  misella, 
Tu  facies?  Dura  non  es  circumdata  muro; 
Percuteris  per  aquas,  per  terras,  quando  rebellas. 
Spes  tua  post  sepem;  clypeum  vult  stipes  (650)  et ensem 

Omnis,  enim  tu  sic  evadere  vixque  valebis, 
Praelia  si  saltem  per  tempora  te  tria  calcent. 
Divitiae  sumptae  quin  deficient  tibi  cunctae. 

Putrida  (651)  lympharum,  febriumque  moratus  ca- 
[rum, 

Algorem  mittit,  sed  et  aestum  qui  nimis  urit 
Incolumis  quippe  vivo  per  tempora  mille. 
Porro  ccenosa  procul  a  me  scrobs  et  aquosa. 
Si  venerit  bellum  mihi,  quod  sit  forte  duellum  (652), 
Miiitibus  paucis  mea  viuco  praelia  fortis. 

Contingat  non  (653)  si  quando  (quod  neque  credo) 
Obsidio  durans  circa  me  vel  duo  lustra, 

Nullatenus  bello  superabor,  nec  comedendo, 
Cum  lapis  existam,  murus  quoque  desuper  instat, 
Moenia  celsa  mea  super  omnia  castra  repleta 
Sunt  ex  frumento,  vel  carne,  simulque  Lyaeo. 
Cnm  paucis  dego,  ludendo  tuta  sedebo. 
Machina  nulla  mihi,  nou  u!la   sagitta  remitti 
Oflicit,  in  nihilum  capio  seu  computo  .pilum. 
Nil  paveo  regem  ;  sed  tu  quemcunque  rebellem. 
Praefati  noscas  domini  quod  me  decet  ossa. 

Mantuam  et  Canossam,  extra  suum  locum  hactenus 
posita.  Nempe  haec  de  Mantua  conqucritur  :  quod 
sibi  corpus  inclyti  ducis  Bonifacii  usurparit,  quando 
reliqui  ejus  majores  Canossae  fuerant  tumulati.  Quod 
praeterea  novae  huic  nostrae  editioni  gratulandum 
est,  ex  codicibus  mstis.  Regiensi,  et  Padolironensi 
ego  hausi,  et  hic  proferam  quamplures  versus  in 
praecedentibuseditionibusdesideratos,etomnesnunc 
suo  loco  restitutos.  Mur. 

(649)  Fortasse  legendum,  quot  prospice,  seu 
perspice  tecum.  Id  est  ego  plurimus  abundo  civibus; 
tu  perspice,  quot  referas  tecum  :  nempe  paucissi- 
mos.  Antrefer,  quod  tu  perspiciastccum.  Mur. 

(650)  Si  quid  intelligo,  mcenibus  tunc  uondum 
exstructis,  solis  palis  circumpositis  atque  humi 
defixis  (nunc  paUiitata)  Mantua  civitas  eo  tempore 
setutabatur.  Multos  homines  ad  sui  tutelam  cjusmodi 
murus  poscit.  Contra  paucis  indigebat  Canossa,  ut 
se  ab  hostium  impetu  defenderct.  Sensus  ergo  mihi 
videtur  :  singuli  pali  exigunt  armatum  hominem, 
et  eo  etiam  pacto  vix  impedias  hostem  quomiuus  te 
vincat.  Mi  k. 

(651)  r.n  ut  ante  sexcentos  annos  se  Mantua  ha- 
heret,  scilicet  iisdein  quibus  a?vo  nostro,  obnoxia 
incommodis  cx  stagno  circumfuso,  cujus  vel  m<'- 
minit  Livius.  Putidam  paiudem  appellavil  otiamCa- 
tullus,  in  contermino  agro  oatus.  Mur. 

(652)  A.  daellum.  Etvmologianim  scriptores  con- 
tcndunt  efformatum  bellum,  atque  idem  reapse  auli- 
quis  significabat.    Mic  forlassc  sensus  :   Si  quando 

Nil  tamen  est  mirum ;  nullum  sapis  ipsa  periclum. 
Crebro  fui  sub  aquis,  ac  saepe  fatigor  in  armis. 
Quamvis  longaevo  sis  proxima  denique  ccelo, 
Unde  superba  manes,  tamen  alvum  (654)  quacris 

[amoene. En  habeo  divum  mirabile  prorsus  asylum, 

Perquod  te  vinco.  Sed  si  vis,verba  relinquo. 
CANOSSA   DICIT. 

Quod  potes,  et  nosti,  mox  auribus  ingere  nostris 
MANTUA  RESPONDET. 

Ecclesia  praesto  ditata  praesule  recto ; 
Ac  resonant  plane  cantus  ibi  presbyterales. 
Relliquiae  multa?  venerantur  ibi  bene  cultae. 
B  CANOSSA  COMMOTA  DICIT. 

Subjaceo  tibi  nil,  quia  nobilius  mea  sistit. 
Nam  mea  sub  papa,  tua  vero  sub  patriarcha  (G5S). 
Est  mea  Romana;  tua  constat  Aquilegiaua. 
Praesul  nempe  tuussynodum  placitaturad  hujus, 
Nolens  aut  malens  facis  imperium  patriarchae 

Si  renovas  ipsum,  pater  archos  (656)  consecrat  illum ; 
Omniseuim  clerus  tuus  exstatservus  in  aevum. 

Libera  per  papam  mea  lyrica  (657)  permanet  alma. 
Haec  domini  prisci,  generosi  scilicet  illi, 

Qui  me  struxerunt,  quondam  fieri  voluerunt. 
Misit  ob  hoc  factum  Romam  pater  Atto  Tedaldum, 
Qui  precibus  justis  Benedictum  (658)  postulat  urbis 
Romae  pontificem,  qui  gratis  praestat  eidem, 

p  Solutam  reddens,  ne  pontifices  ibi  legem 
Constituant  ullam,  nec  eis  subjecta  sit  unquam, 

Romanae  sedi  sed  sit  subjecta  fidelis. 
Non    aliquam  synodum  permittit  quaerere  nostro 
Praeposito,  nunquam  petit  et  clerus  suus  ullam. 
Munia  divina  cupiunt  acquirere  si  qua , 

bellum  occurrat,  in  quo  acriter  sit   pugnandum. 
Mur. 

(653)  Lubenter  scriberem  :  Contingat  nam.  Mur. 
(654)  In  fine  hujus  coufictae  concertationis  eadem 

voce  rursus  utitur  Donizo,  inquiens  :  Ut  teneas 
alvum  nostri  Domini  voto  :  Quare  alvum  pro  corpore, 
sed  parum  cleganti  licentia  adhibitum  puto.  Mur. 

655)  Auctor  est  Ughellus  sub  Leone  III,  Roma- 
no  pontifice  anno  804  institutum  primo  fuisse  Man- 
tuauum  episcopatum,  et  Aquilciensi  patriarchae 
suppositum.  Anno  vero  1453  uni  apostolicae  sedi 

D  immediatc,  ut  aiunt  parere  ccc|)it.  Hinc  Doni/.oni 
ansa  ad  extollendam  Canusinam  Ecclesiam,  jam 
tunc  ab  uno  Romano  pontilice  pendentem.  Mur. 

(656)  Quanquam  superfluum  sit  meminisse,  pro 
patriarcha  usus  est  poeta.  Mur. 

(657)  Msti  codices  mea  Krrica.  Scripsi  ego  lyri- 
ca.  Sed  quid  sibi  vult  insolens  hoc  in  loco  vocabu- 
lum  istud?  Siquidem  ita  Donizo  scripsit,  intoleran- 
da  liccntia  significavit  chorum  clericorum  Canusi- nae  Kcclesiae.  Mur. 

(658)  Nempc  scptimum  hujus  nominis.  Obtulit 
mihi  Estense  archivum  pervetustam  pergamenam, 
ubi  fragmentum  ejusdem  Benedictinae  bullac,  quaj 
scripta  esl  per  manum  Stephani  notarii  sacri  scrinei 
sancta;  Romana  EccZcsjcb,  ind.  iv;  data  vero  iv 
Knl.  Januariiper  manus  Guidonis  episcopi,  et  biblio- 
thccarii  snnctce  sedis  apostolica  (quem  Ciampioiua 
ignoravit  in  suo  catalogo  bibliothecariorum  S.  It. 

Ecclesiae)  anno  pontifijcatus  domni   Benedicti  san- 
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Ad  quemcumquelocum  placet  illis,  pergere  possunt,  A  Olim  quod  vilis  per  regem  sustinuisti. 
Catholicus  tautum   caveant  sit  episcopus,  alnium 

Officium  rite  sancteque  det  ac  reverenter. 

Pulvere  sanctorum,  seu  cantu  presbyterorum 

Esse  redimitum,  sape,  vesiibulum  Canusinum. 
MANTUA  BESPONDET. 

IIcTC  ignorabam  de  te,  mihi  crede,  beata, 

Sed  sub  Regino  te  praesule  non  fore  ̂ 659)  miror. 
CANOSSA    DICIT. 

Si  ego  (6G0)  Reginum  timeo  mos  est  ut  amicum, 

Lex  mea  privata  (661),  Renedictus  quam  mihi  papa 
Praebuit  in  charta  carecti  .662)  formiter  ampla, 

Separat  a  Christo,  si  quidmihidemerit  ipsum, 
Illius  a  cura  procul  omnia  sunt  mea  jura ; 

PontiGces  omues  pcena  simili  quoque  torret. 
MANTUA  BESPONDET. 

Parce  mihi,  quaeso,  video  te  taogere  coelum. 
canossa  dicit. 

Parco  tibi  valde,  mecum  cane  carmina  saltem 

Fx  domino  noslro  Bonifacio  velut  opto. 
MANTUA  RESPONDET. 

Quid  proba  dixisti?  metra  plurima  te  sine  finxi; 

Immemores  forsan  metrorummefore  (663;  portam? 

Duleis  ainica  mea  ,  generavi  namque  poetam 

Virgilium  664),  certum  super  omnes  edcre  versus. 
CANOSSA    DICIT. 

Ore  tuo  damnas  tcmet  nimium  mea  fallax  ; 

Nunquid  nos  nosco  quantum  tibi  pertinet  auctor 

Virgilius?  quippe  genilus  de  te  fuit  ipse, 

Sed  suffere  tuum  nequit  opprobrium  sibi  durum. 

B 

Cantat  nempe  metrum  de  te,  quod  scis  bene  mecum : 
Mantua  vce  miserce  nimium  vicina  Cremonce. 

TJt  te  cognoscas,  statim  recolam  tibi  causas. 
Aotonius  quidamcoramovit  Caesaris  iram, 

Propter  eum  rura  sua  perdidit  alta  Cremona, 

Caesare  dante  quidem  tua  militibus,deditidera 

Te  conculcatam  dimittens  Tityrus,  auras 

Nostras,  et  silvas(665),  montes,  petiit  quoquc  villas  ; 

Castaneasque  bonas,  comedebat  mitia  poma, 

Haec  tibi  sint  nota,  Maronis  dicitur  aula 

Hactenus  etsUm  per  quam  pascebat  ovillas. 

Astet  Balista  (666)  mons,  nasciturhanc  prope  silvam ; 

In  quo  Yirgilius  titulum  facit  hoc  modo  scriplum  : 

Monte  sub  hoc  lapidum  tegitur  Balista  sepultus  : 

Nocte,  die,  tutum  carpe,  viator,  iter. 

HicRalista  latro  ruitingens,  hic  quoque  6G7  Maro 

Propterea  scripsit,  qui  (668)  amor  tuus  exstitit  illie, 

Ex  hoc  quod  scimus  potcs  et  tu  discere  visu, 

Si  quid  habesdubii,  primi  lege  carmina  libri 

Ipsius  etstatim  tu  non  mea  dicta  neg.ibis. 

Quando  te  fugit  (669)  miseram  prope  me  (670)  cu- 

[eurrit 
Quae  meditans  finxit,  mihi  primitus,  haud  tibi  dixit. 

Ergo  qua  fronte  potes  illum  quaerere?  nonne 
Perrexit  Romam  regni  rogitare  coronam  (671), 

Liber  ut  esse  queat?  sibi  quam  dedit  illico  Caesar, 

Cognovit  postquam  sapientis  carmina  docta. 
Hoc  tu  nolo  neges,  recolotibi  metra  repente; 

P  Xocte  pluit  tota,  redeunt  spectacula  manc, 

ctissimi  VII  papce  secundo,  imperii  vero  domni  Ot- 
tonis  tertio.  Hoc  est  anno  976,  aut  potius  U7.i. 
hunc  enira  nodum  tentare  hic  non  vacat.  Ibi 
autem  legitur  :  Qualitcr  Teudahlus  comes  filius 
Adelberti  jam  comitis  limiua  apostolorum  digna  de- 
votione  visitans,  ex  parte  suipatris  hujusmadi  a  no- 
stra  apostolica  auctoritate  petiit  ut  ecclesiam  in  ho- 
nore  sanctorum  confessorum  T)ei,  Apollonii  vil,  h 
Ursicini  atque  Rnsticiani,  martyrum  quoque  Muu- 
ricii,  Alexandri  et  Victoris  consecratam,  quam  ipsc 
Adelbcrtus  in  suis  propriis  rebus,  videiicet  iu  rupe, 
qmr  Canusia  vocatur ,  ab  imis  fundamentis  constru- 
xerat.  Tum  addit,  decimam  ab  ea  collatara  ad  usum 
frucndi  12  canonicorum,  etc.  Auctor  est  Donizo,  Ro- 
mam  missum  ob  hoc  factum  ab  Attone  patre  Tedal- 
dum.  Hoc  idem  ex  iis  bullae  verbis  eruitur&c  parte 
sui  patris.  Quid  ergo  sibi  volunt  altera  illa  bulUc 
verba  :  Adelberti  jam  comitis?  Hominem  jam  fato 
functum  haee  indicare  videntur.  Aut  ergo  in  itinere 
Tedaldi  ad  plures  abiit  Atto,quiet  Adelbertus  ejus 
pater  :  aut  in  seneetam  declinans  jam  populorum 
regimine  ille  se  abdicarat,  suumque  filium  publicis 
rebus  praefecerat  :  quod  et  ex  assumpto  per  filium 
comitis  titulo  suaderi  potest.  Erit  huic  monuraento 
suus  alibi  locus.  Mur. 

(659)  Non  fore,  id  est  non  esse.  Leib. 
(660)  Codexantiq.  Sic  ego.  Leib. 
In  cod.  quoque  Regien  :  Sic  ego.  Mur. 
(661)  Privilegium  Benedicti  papae  VI  vel  VII.Leib. 
(662)  Codex  aotiquus,  fortiter.  Charti  carecti  pu- 

to  est  quae  ex  papyro  est,  seu  arundine.  Leib. 
Ab  antiquis  appellabanlur  carices  herbae  qusedam 

acutce,  dens&,  et  sparto  similes,  Isidoro  teste.  Care- 
cta  vero  loca  caricibus  obsita.  Propterea  vox  mi- 
hi  hicsuspecta,  quanquam  ad  ea  usque  tempora. 

D 

in  usu  fuisse  yEgyptiacam  papyrum  difliteri  nolim. 
Num  Donizoni  scriptum  characti  formiter  ampla, 
hoc  est  ampla  forma  characterum ?  Num  curecta, 

seu  characta  pro  exarata  a  eharaxo  quod  est  seri- bo?  jMur. 

(663;  Esse.  Leir. 
(664)  Cod.  Resien.  Virgilium  certe.  Mub. 
(665)  Si  Donizoni  fides  habenda,  in  Regiensem 

agrum,  a  patriae  tumuitu  compulsus  secessit  Virgi- 
lius,  ibique  bucolica  sua  carmina  conciunavit.  At 
ubinam  ejusmodi  rei  Donizoni  nostro  certaetabulae? 
Mub. 

(666)  Legendum  Ast  et  Balista.  Sequitur  Cod.  Re- 
gien. ,  nascitur  et  prope  silcam.  Nunc  appellatur 
Monte  di  Valestra,  situm  cujus  quicunque  spectat, 
delectationem  capit.  In  cacumiue  plateam  natura 
velut  artis  aeraulatrix  fecit.  Subtus  in  saxo  varii 

specus;  ibique  delitescere  thesauros  quorum  caco- 
daemon  custos ,  credulum  vulgus  refert.  Desumpsit 
autem  Donizo  hos  versus  ex  autiqua  Virgilii  Vita, 
quae  Donato  gramraatico  tribuitur.  Sed  longe  ante 
Virgilium  Balistae  monti  nouien  fuit.  Mub. 

(667)  Codices  nostri  hunc  quoque.  Mur. 
(668)Codexantiq.  quia.  Leib. 
Vide,  quot  nobis  errores  oculus  incautus  creet! 

Nihi!  aliud  hic  est,  nisi  quia  mortuus  exstitit  1110: . 
Ita  msti  codices  nostri.  Mub. 

(669)  Vereor,  ut  Donizo  ex  iis,  quae  supersunt, 
Virgilii  carminibus  persuadere  nobis  possit,  poetam 

ex  offlicto  agro  Mantuano  se  in  Regienses  coiles  re- cepisse.  Mub. 
(670)  Codex  antiq.,  meque.  Leib. 

(671;  Regera  significat,  hoc  est  Augustum  Caesa- rem.  Mub. 
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Divisum  imperium  cum  Jove  Cccsar  habis  (672). 

Nec  Maro  parva  metra  (673)  jecit  regis  iu  aula  ; 

Cumque  reperta  forent,  rex  cuidam  fecit  honorem, 

Qui  se  laudabat,  quod  fecerat  hacc  metra  chara 

Tityrus  inde  dolens  iterum  conscripsit  eosdem 

Versus  sic  pulchre  de  facta  fraude  iefimdens  : 

Hos  ego  versiculos  feci,  tulit  alter  honorcm, 

Sic  vosnonvobis  vellera  fcrtis  oves  (674), 

Sicvos  non  vobis  mellificntis  apes. 

IIos  partim  jactans  (673)  in  eadein  Caesaris  aula, 

Non  latuitregem,  quis  carmina  tauta  referret. 

Imperat  ante  snum  Maronem  ducere  vultum, 

Preestat  quaeque;  rogat  libertatem,  sibi  donat. 

Ad  te  qui  jussu  remeavit  Caesaris  hujus, 

Sed  non  quod  possit,  quisti  dare  tu  sibi,  nostri 

[  (676) Nam  repetens  agros,  ceu  jusserat  induperator, 

Arius  (677)  est  quidam  ceuturio  motus  in  ira, 

Ejus  liabens  agros,  occidere  quaerit  ut  atrox 

Virgilium,  fluvius  sed  Mincius  abdidit  illum, 

Se  jactans  mortem  vitavit  ibi,  sed  et  hostem. 

Caesaris  ad  vultum  (678)  replecavit  qui  cito  cursum  ; 

Rexque  voris  claros  tres  secum  misit,  ut  agros 

Restituantipsi,  fecere  quod  insimul  ipsi. 

Tu  sibi  nec  vitam  servasti,  rura  nec  ipsa ; 

Desine  jactari  jam  te,  jam  Mautua  vanis 
Laudibusex  istis,  vacttae  sunt  ceu  tibi  dixi. 

Pone  supercilia,  mecum  contendere  vita. 
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MANTUA    BF.SPONDET. 

Praecipe  quacquc  placcnt  mihi,  poenitet  nimis   (679) 

[  acre. 

CANOSSA  DICIT  (680). 

Utteneas  alium  (681)  nostri  domini  volo  tautum 

Acjubeo;  metrum  sed  nullum  psallere  tecum 

Ulterius  glisco,  didici  melius  quia  dicto  (682) 

Sola  maneus,  metrum  praestet  decedere  (680)  verum, 

Quod  placeat  cuncto  recitatum  maxime  muudo. 
CAPUT  XVII. 

Quot  annis  vixit  Beatrix  post  Bonifacium,  ct  quam 
prudenter  omnia  regit. 

Qui  narrare  potest  quautum  prudenter  honores, 

Ejus  postfmem,  tenuit  conjux  sua  vivens 
Bis  denis  annis  post  ipsum  quinque  peractis  ; 

B  Oppida,  castella,  marcham  (684)  propriam  quoque 

[terram 
Rite  guberuavit,  tenuit  comitissa  Beatrix  (685) ; 

Moribus  in  pulchris  natam  nutrivit  ab  uluis, 
Scilicet  excelsam  Mathildem  mente  modestam, 

Bina  mouasteria  cum  qua  simul  edidit  ipsa ; 

Uttueatur  eas  qui  cceli  ducit  habeuas, 

Faxinorense  (686)  monasterium  primum  fuit  illud  ; 

Praedia  multa  satis  dedit  illis  (687)  magna  Beatrix  ; 

Esse  quia  monachos  plus  quam  clericos  veuerandos 

Credebant  ambae   (688) ;  Canusinae  quoque  sanctae 

Ecclesiae  nomen  (689)  mutaverunt  et  honorem 

In  melius,  dudum  cuipraepositus  fuitunus, 

(672)  Legerem  lubentius  habet.  Ita  in  Virgilii  Vita 
a  Tib.  Claudio  Donato  antiquitus  scripta,  quam  ex- 
pilavit  Donizo  noster,  ut  hic  de  Virgilio  cum  Mau- 
tua  contenderet,  eumqtie  in  Canossae,  seu  rcgii  Le- 
pidi  montibus  consedisse  osteudat.  Mun. 

(673)  Forte,  projccit.  Leib. 
.  Cod.  Padoliron.,  pauca  metra.   Mub. 
(674)  In  ambobus  codicibus  nostris  mstis  duo 

versus  adduntur,  nempe  : 
Sic  vos  non  nobis  fertis  aratra  boves. 
Sic  vos  non  nobis  nidificatis  aves : 

Et  quidem  addenda.   Ea  enim  exhibentur  etiarn 
iu  nuper  laudata  Virgilii  Vita. 

(675)  In  Regien.  Cod.  rectius  haberentur  :  Hospa- 
ritcr  jactans.  Mub. 

(676)  ld  est  /iosfros.  Leib. 
.Fortasse,  nosti.  Donizo  censuit,  Virgilium  revera 

servilem  olim  egisse  vitam,  eumque  ab  Augusto  H- 
bertate  donatum.  Sed  ex  ecloga  ejus  prima,  quam 
hic  anteoculosDonizo  habuit,  hoc  minime  excalpas. 
Imo  et  obstant  veterum  testimonia.  Mur. 

(677)  In  Virgilii  Vita  Atius  appellatur.  Mub. 
(678)  Forte,  repedavit.  Leib. 
Et  quidem   in   Regien.  cod.  legitur,  rcpcdavit.